Ocupat acum la finea anului școlar cu multe agende școlare și ne având la îndemână toate scrierile lui *Anton Pann*, nu mi-e dată putința de astădată să indic aci toate acele părți, cari ar fi potrivite ca lectură în bibliotecile pentru copii, cerând însă trebuința în viitor voi alege acele piese corespunzătoare copiilor.

Săliște, în 8/21 Iunie 1912.

D. Lăpădatu
inv. dir.

„Una sută una fabule“ de *G. Sion*, ediție populară, Ciureu — Brașov.

După cum chiar și titlul arată, această cărțiță cuprinde, pe 141 pagini, 101 fabule în versuri, ale căror subiecte — cu puține excepții, — sunt luate, ca de obicei, din lumea animalelor.